Editions A: HO, ff. 126r-127v³.

Editions B: RTA, 19/3: pp. 355-359.

{66v} Aeneas episcopus Senensis Johanni cardinali⁴, sancti Angeli, salutem plurimam dicit.

[1] Nicolai, summi pontificis obitum, quam graviter tulerim, superioribus litteris scriptum est. Non expedit refricare vulnus. Deus nobis successorem ei similem aut meliorem praebeat. Nisi enim {67r} prudentem et sanctum pontificem habeamus, vereor, ne funditus ecclesia pereat, quando et hostes fidei nostrae unitis viribus in nos feruntur, et nos⁵ ipsi nulla concordia ad tuendam religionem⁶ conjuncti sumus.

[2] Libet hic referre, quae apud Germanos aguntur. Quid faciat Italia, quae⁷ sit Hispanorum intentio, quorsum Angli⁸ atque Gallici tendant, tua dignatio per se melius intelligit. Conventus hic coram Caesare usque in hanc diem protractus est. Teutones, Bohemi et Hungari affuere. Actum est⁹ de parando contra Turcos exercitu. Denique visum est hac aestate nihil fieri posse ex his, quae Frankfordiae conclusa fuerant, nam prius labatur aestas, quam legati principum domum redeant, militem cogant et in¹⁰ Hungariam deducatur¹¹ exercitus. Tempore hiemis durum esset castrametari. Huc accedit, quia nec classis Italicae certitudo dabatur¹² et nunc, praesertim mortuo papa, ad quem ejus rei cura pertinebat. Certum quoque illud est, quia rigente bruma nequeunt naves altum petere, atque ita contingeret terrestrem exercitum sine maritimo hiemali tempore frustra niti. Haec sententia et Burgundorum et Teutonum¹³ fere omnium fuit. Quam cum cognovisset imperator, adhortatus est principes electores, ne propositum nostrae¹⁴ protegendae fidei desererent, sed animo forti promissis haerent, et quod nequirent hoc anno¹⁵, perficere in alio non omitterent; rogarent Hungaros, aequo animo moram {67v} ferrent ad ver usque proximum. Nam medio tempore vellet majestas imperatoria pacem biennem sive, ut vulgo dicimus, treugam per Alamaniam indicere, conservatores instituere atque exercitum congregare, quantum antea promississet, rogare Franciae et Angliae reges, ut et ipsi opem ferrent, mittere ad futurum pontificem, ad regem Aragonum et alios Italiae potentatus, ut maritimae classis certior haberetur notitia. Atque ita res componeretur, ut cum Teutones et Hungari terra Turcos aggredierentur, Italorum¹⁶ navigia Hellespontum tenerent atque hinc Graeciam, inde Asiam infestarent.

¹ DV, 81-84

² DV, 60v-62r

³ DV, 259-262. *Not collated*

⁴ *omit.* F1

⁵ feruntur et nos *omit.* V7

⁶ *omit.* F1

⁷ quo V7

⁸ Anglici V6, V7

⁹ *spatium* V6